
Fricis
Brīvzemnieks

01.11.1846.



Fricis Brīvzemnieks

Latviešu kultūras
celmlauzis

Īstajā vārdā Fricis Treilands
(Fr. Brihwsemneeks-
Treuland)

Dzimis 1864. gada 1.
novembrī, Aizputes apriņķī

Dzejnieks, tulkotājs,
folklorists un folkloras
pētnieks, skolotājs

Nozīmīgu ieguldījumu devis
latviešu folkloras vākšanā un
publicēšanā

Miris 1907. gada 15.
septembrī



Skolas gaitas
Pirmā skolotāja bijusi
vecmāmiņa (tēva māte)

Rokaižu muižas skolā
mācījies no 8 gadu vecuma

Mācījies Aizputes apriņķa
skolā (fotogrāfijā)

Gorku apriņķa mērniecības
skola Krievijā



Trīs domu un darba biedri: latviešu
tautasdziesmu plašas vākšanas un
publicēšanas aizsācējs Fricis
Brīvzemnieks (labajā pusē), viņa
darba turpinātājs Krišjānis Barons
(vidū) un "Latvju Dainu" pirmais
izdevējs Henrijs Visendorfs 1901.
gadā.

Saulveža Cimermaņa reprodukcija.



Friča Brīvzemnieka pamatskola
1934. gadā valdība uzaicināja skolas
izvēlēties sev kāda ievērojama tautas
darbinieka vārdu. 

Fricis Ieviņš ierosināja Rīgas pilsētas
16.pamatskolu nosaukt latviešu slavenā
tautskolu inspektora Friča Brīvzemnieka
vārdā. 



Friča Brīvzemnieka pamatskola
Skolai tika piešķirts Friča Brīvzemnieka vārds, lai godinātu slaveno
latviešu tautskolu inspektoru, kurš bija cīnījies par latviešu izglītības
iespējām Krievijā, kā arī vairākiem skolotājiem palīdzējis dabūt darbu
Rīgas skolās. Skolas pilnais nosaukums bija Rīgas pilsētas Friča
Brīvzemnieka (16.) pamatskola.



Viņa lielais spēcīgais gars darījis dziļu
 iespaidu un darbosies joprojām pie

daudziem tūkstošiem
Krišjānis Barons



Kas zināt grib,
pēc gaismas laužas.

To tumsa ilgi nemānīs.
Fricis Brīvzemnieks



Radošā darbība, ieguldījums
Vārdnīcas

Krievu – latviešu – vācu
vārdnīca

Latviešu – krievu – vācu
vārdnīca 

Laikraksti
laikraksta ,,Baltijas

Vēstnesis”
līdzstrādnieks

Folklora
tautasdziesmas
pasaku krājums
,,Mūsu tautas
pasakas’’
teikas
sakāmvārdu,
parunu un mīklu
krājums
buramvārdi

 



Radošā darbība, ieguldījums
 

latviešu tautasdziesmu
krājums ar 1118
tautasdziesmām 

 
tulkotājs

dzejnieks





Friča Brīvzemnieka 
piemiņas vietas



Mūsu skolas tradīcijas 
piemiņas saglabāšanā

Friča Brīvzemnieka
pamatskola

Ar lepumu nesam skolas vārdu,
ar cieņu lietojam skolas

simboliku

Friča Brīvzemnieka
dzīvesgājums

Mācību priekšmetu stundās,
klases stundās un ārpusstundu

pasākumos izzinām Friča
Brīvzemnieka dzīvesgājumu un 

 radošo darbību
 



Friča Brīvzemnieka
pieminekļa apmeklējums

 

Friča Brīvzemnieka
kapavietas sakopšana

 
 

Skolas muzejs
Ekskursijas skolas muzejā,

ekspozīcija par Frici
Brīvzemnieku,

muzejpedagoģiskās nodarbības
 




